
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Direzione Generale
Ufficio di Presidenza e Comunicazione

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1571/2024

Determ. n. 1356 del 17/10/2024

Oggetto: ACQUISTO ABBONAMENTO DIGITALE PER 12 MESI AL QUOTIDIANO LIBERTA' - 
CIG: B368F78387.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti att i:

• la  Deliberazione n.  42 del  20/12/2023, con la  quale il  Consiglio  Provinciale  ha approvato la  Nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2024-2026 e ss.mm.;

• la Deliberazione n. 43 del 20/12/2023, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di  
Previsione 2024-2026 e ss.mm.;

• il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 165 del 28/12/2023, di approvazione del  
Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2024/2026 e ss.mm con il  quale sono stati  assegnati  a ciascuna 
struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

• il  Decreto Presidenziale  n.  27  del  26/09/2022 con il  quale  il  sottoscritto  è stato  nominato  Direttore 
Generale, ruolo confermato fino al 31/12/2026 con Decreto Presidenziale n. 13 del 28/05/2024;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Determ. n. 1356 del 17/10/2024 pag. 1/4



Dato  atto  che il  sottoscritto  è  autorizzato  ad  assumere  i  provvedimenti  e  ad  attuare  le  operazioni 
necessarie all'assolvimento delle attività assegnate;

Attesa  la  necessità  di  questo  Servizio  di  essere  costantemente  informato  sulle  notizie  di  Piacenza  e  
provincia anche mediante abbonamento al quotidiano “Libertà”, edito da Editoriale Libertà SpA e diffuso sia 
in formato telematico che cartaceo, in scadenza a dicembre 2024;

Considerato che:
 la versione telematica risulta utile e di facile consultazione ed, inoltre, ha un costo inferiore rispetto 

alle edizioni cartacee;
 il prezzo annuale definito dall'editore per sette numeri/settimana online è di Euro 199,00;
 si rende pertanto necessario provvedere all'impegno di spesa per l'acquisto del nuovo abbonamento 

annuale nella formula on-line;
 la  vigente  normativa  consente  l’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 

economici, per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, secondo quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lettera b, del D. Lgs. 36 del 31/03/2023

Richiamate le seguenti normative: 
 le disposizioni dettate dalle leggi note sotto il nome di “Spending Review”, D.L. 52/2012 convertito 

nella L. 94/2012 (“Spending Review 1”), D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 (“Spending 
Review 2”) D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella Legge 89/2014, circa il prioritario utilizzo,  
ove possibile,  degli  strumenti  di  e-procurement  messi  a disposizione sui  portali  di  CONSIP e di 
Intercent-ER;

 l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 
n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore a Euro 5.000,00, oltre IVA, anche al di fuori dei mercati elettronici;   

Accertato  che sia sul sito per gli acquisti in rete nazionale di Consip, che su quello della centrale di com-
mittenza regionale Intercent-ER non è disponibile la versione afferente l’oggetto del presente atto, in quanto 
il quotidiano ha come unico concessionario Editoriale Libertà SpA di Piacenza, esclusivamente a livello locale;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di acquisire la fornitura in argomento presso l'Editoriale Libertà Spa –  
Via Benedettine 68 – Piacenza – C.F./P.IVA 01447930338 – al prezzo di Euro 199,00 (IVA compresa), dando 
atto che il budget necessario è disponibile a valere sul capitolo 65 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on-
line per Ufficio di Presidenza” del PEG 2024, al conto finanziario 01.01-1.03.02.05.000; 

Dato atto  che si è provveduto a richiedere, in qualità di RUP, il CIG relativo al presente affidamento, e che 
il sistema PCP dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha rilasciato il seguente codice:B368F78387; 

Precisato che:
 si  provvederà  alle  pubblicazioni  dell’esito  della  presente  procedura  sul  sito  istituzionale  della 

Provincia di Piacenza nella sezione “Amministrazione trasparente”, conformemente a quanto previsto 
dal D.Lgs. 33/2013;

 come stabilito nella Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Ser -
vizi e Forniture n. 3 del 5.3.2008, trattandosi di mera fornitura, non è necessaria la predisposizione 
del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e la conseguente stima dei costi della sicurez-
za; 

 l'importo del presente affidamento è inferiore alla soglia che comporta l'obbligo al pagamento della 
contribuzione di cui agli atti dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e  
Forniture – ora Autorità Nazionale Anti-Corruzione - (deliberazione del 21 dicembre 2011 e alle de-
terminazioni  18/11/2010  n°  8  e  22/12/2010  n°  10,  così  come  sostituite  dalla determinazione 
07/11/2011 n°  4)  e  che  quindi,  nel  caso  di  cui  trattasi  non  è  dovuto,  ex  D.Lgs.  n°163/2006 
ss.mm.ii., alcun contributo all'A.V.C.P. (ora A.N.A.C.);

Evidenziato inoltre che:

Determ. n. 1356 del 17/10/2024 pag. 2/4



 i controlli effettuati sull’Editoriale Libertà Spa, mediante consultazione del Casellario A.N.A.C. non ri-
sultano annotazioni riservate;

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attesta posizioni contributive regolari con 
scadenza validità 10.12.2024;

 il possesso da parte dell’Editoriale dei requisiti di carattere generale autodichiarati ai sensi degli arti-
coli 38, 46 e 47 D.P.R. n° 445 del 28 dicembre 2000;

Dato atto che è consentito derogare al principio di rotazione in base al comma 6 dall’art. 49 del del D. Lgs.  
36 del 31/03/2023, per gli affidamenti sotto i 5.000 Euro;

Attestato  che  per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al sottoscritto (art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della  
L. 190/2012);

Ritenuto, pertanto, esservi ora tutte le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura sopra de-
scritta;

Visto il d.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
Vista la L.n. 56/14 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;
Visto il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti,
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE
per quanto sopra descritto

1. di  acquisire  da Editoriale Libertà Spa – via Benedettine, 68 – Piacenza – C.F./P.IVA 01447930338, per 
Euro 199,00 (IVA inclusa) l'abbonamento annuale on line al quotidiano “Libertà” - CIG B368F78387; 

2.  di  fronteggiare la spesa di Euro 199,00 IVA inclusa, derivante dal punto 1. a valere sul capitolo   65 
“Accesso a banche dati e pubblicazioni on-line per ufficio di Presidenza” del PEG 2024, al conto finanziario  
01.01-1.03.02.05.000 come sotto riportato:

N° 
Capitolo

Importo 
totale

Esigibilità 
2024

Esigibilità 
2025

Esigibilità 
2026 o 

successiva

Piano finanziario 
V° livello

COFOG COMP/FPV Obiettivo 
gestionale

65  199,00€  199,00€ 01.01-1.03.02.05.000 01.01.00 COMP. 1

3. di dare atto che il Codice identificativo di gara, assegnato, è il seguente: CIG B368F78387;

Determ. n. 1356 del 17/10/2024 pag. 3/4



4. di dare atto che: 
 lo  scrivente,  relativamente  al  procedimento  in  oggetto,  non  si  trova  in  condizione  di  conflitto 

d’interesse ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;
 non si procederà alla stesura del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza), 

ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii., non essendo rilevabili rischi interferenziali e,  
conseguentemente, non è previsto alcun onere per la sicurezza;

 gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture previsti dall' art. 
37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”) sono assolti mediante trasmissione 
delle informazioni e dei dati del presente affidamento alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(consultabile al link https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig  =  B2CD7017B5) 
attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 del D. lgs. 36/2023, come previsto dall’art 28 del 
D. Lgs. 36/2023;

5.  di  dare  inf ine  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze                               assegnate a questo Servizio.

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO) 
con f irma digitale

Determ. n. 1356 del 17/10/2024 pag. 4/4

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B242049EC7
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#025
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B242049EC7
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B242049EC7


PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1356 del 17/10/2024

Servizio Direzione Generale

Proposta n° 1571/2024

Oggetto:  ACQUISTO ABBONAMENTO DIGITALE PER 12 MESI AL QUOTIDIANO LIBERTA' - CIG: 
B368F78387. 

Cap. 65 imp. 879
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 17/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(CAVANNA STEFANIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1356 del 17/10/2024

 Servizio Direzione Generale

Oggetto:  ACQUISTO ABBONAMENTO DIGITALE PER 12 MESI AL QUOTIDIANO LIBERTA' - CIG: 
B368F78387. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


